

ದಿನಾಂಕ: 19.07.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೇ ನಂ.20ರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಲ್ ಮತ್ತು ರಾಮಪ್ಪ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಲ್‌ರವರ ಆಸ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಕಸ್ತೂರಿ ದಾನವ್ವಗೋಲ್ ರವರ ಹೊಲ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಲ್ ಮತ್ತು ರಾಮಪ್ಪ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಲ್‌ರವರ ಆಸ್ತಿ ದಕ್ಷಿಣ ಉತ್ತರಾಭಿಮುಖ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಸದಾಶಿವರವರಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನಿನ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಸತ್ಯವರವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರ ಜಮೀನು ಹಳ್ಳಕ್ಕೆ ತಾಗಿಕೊಂಡು 33 ಗುಂಟೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಸುಭಾಷ ಖರೀದಿಗೆ ಪಡೆದ 18 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ನಂತರ ಸತ್ಯವರವರ 33 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ನಂತರ ನನ್ನ 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸುಭಾಷರವರ 15 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 2003-04ರಲ್ಲಿ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದರ ಉತ್ತರದ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸತ್ಯವರವರ 2 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಮನೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸದಾಶಿವ ಉದ್ದಪ್ಪ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಲ್‌ರವರ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ನಂತರ ಸತ್ಯವರವರ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ನಂತರ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ 2003 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 22 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 3 ಕಡೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ಸುಭಾಷ ಜೀವಂತವಿರುವಾಗ 2015 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೇ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರ್ಚ್ 2021ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೊಲದ ಬಳಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ನಾನು, ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಇದ್ದ ಮಾಲೀಕರು ಮತ್ತು ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಇದ್ದ ಮಾಲೀಕರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೋಡಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಈಗ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಿಸ್ಸಾಗಳಾಗಿವೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ, ಲಕ್ಷಣ, ರಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸತ್ಯವರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಸರ್ವೇ ಮಾಡಿ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2003 ರಿಂದ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವವರೆಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸುಭಾಷ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣ, ರಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸತ್ಯವರವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಸುಭಾಷ ನನ್ನಿಂದ ಜಮೀನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡ ದಿನದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಆತ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ನಾನು ಇಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಸ್ವತಃ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಸುಭಾಷಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನಾಗಲೀ, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಲೀ, ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಾಗಲೀ 2003 ರಿಂದ ಸುಭಾಷ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಕೆಚ್ಚಿಗೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಇದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2003 ರಿಂದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ಸುಭಾಷ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಕಬ್ಬಾ ನಾತೆಯಿಂದಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನೇ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಿಮಗೆ ಕಾರಣ ಉದ್ಭವಿಸಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಇದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸುಭಾಷರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕಿಗೆ ದಕ್ಕ ಬರಬೇಕೆಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಅದೆ.

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ