

ದಿನಾಂಕ: 07.12.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ರಾಜಾಪೂರದ ಖಾಯಂ ನಿವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ರಾಜಾಪೂರದ
ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ತೋಟದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ.
ರಾಜಾಪೂರದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೇ ನಂ.108 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ದಾವೆ ಸರ್ವೇ
ನಂ.20/1ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಇದು ದುರುದುಂಡಿಯ
ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಿಂದ ನೀವು ವಾಸವಿರುವ ತೋಟಕ್ಕೆ
ಒಂದುವರೆ ಕಿ.ಮೀ ಗಳ ಅಂತರವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ 300 ಅಡಿಗಳ
ಅಂತರದಲ್ಲಿರುವತ್ತದೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನುಗಳ ಉತಾರವನ್ನು ನಾನು
ನೋಡುವ ಪ್ರಸಂಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 2017 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 2017 ರಲ್ಲಿ
ಸುಬಾಸ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಳವರ ಹೆಸರು ಉತಾರದಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ
ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಹೆಚ್ಚೆತ್ತು ಹಾಕುತ್ತೇನೆ. ಈಗ 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ
ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಸುಬಾಸ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಳವರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರುಗಳು ಇವೆ
ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಅದನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅದನ್ನು
ಯಾವಾಗ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ವಾದಿಗೆ 2017 ರಲ್ಲಿ
ಗೊತ್ತಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ಒಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿ ಬಹಳ ದಿನಗಳು
ಆಗಿರುತ್ತವೆ, ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಪಾಲು ಬಂದಿದೆ
ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಪಾಲು ಬಂತು, ಉಳಿದವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು
ಪಾಲು ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ 3 ಎಕರೆ, 4 ಎಕರೆ ಬಂದಿದೆ
ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಬಂದಿರುವ 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಒಂದೇ ಕಡೆಯಿಲ್ಲ ಬೇರೆ ಬೇರೆ
ಕಡೆ ಇದೆ. ಒಂದು ಪಟ್ಟಿ ಬಿಟ್ಟು ಒಂದು ಪಟ್ಟಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವ ಚೆಕ್
ಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಪಾಲು ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಮೊದಲನೇಯ

ಪಟ್ಟಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಲಕ್ಷಣ ಸಿದ್ಧಾಮಗೌಡ, ಪಶ್ಚಿಮ, ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಬಸ್ಸು ಕೇದಾರಿ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಳರವರ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಈಗ ಹೇಳಿದ ಚೆಕ್ ಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಗುಂಟೆ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ 3 ಪಟ್ಟಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅವು ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಗುಂಟೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಷ್ಟು ಗುಂಟೆ ಎಂದು ಹೇಗೆ ಹೇಳಲಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಇವತ್ತು ರಿನಿಂದ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನೇ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ.

3. ವಾದಿ ಸುಭಾಸ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಳರವರ ಮೇಲೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಇಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ 10-15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಸುಭಾಸ ಕಡೆ ಹೇಗೆ ಈ ರೀತಿ ಮಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಕೇಳಲು ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೋಗಿದ್ದರು. ಈ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುವ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಬಳಿ ನಾನು ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಹಾಗೂ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವ್ಯಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿಯಿಲ್ಲ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಸುಭಾಸ ಇರುವಾಗಲೇ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಭಾಸರವರು ಜೀವಂತವಿರುವವರೆಗೂ ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ 1 ವರೆ ಕಿ ಮಿ ದೂರವಿದ್ದು, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳಾಗಿದ್ದು, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಅದೆ.

(ಕೆ ಎಮ್ ಶಂಕರ್)

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ

ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ