

ದಿನಾಂಕ: 23.01.2025ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

**ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಕೆ ಜಿ
ವಕೀಲರಿಂದ:**

ದಾವಾಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಒಂದು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ-20 ರ ಬೇರೆ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಾಯಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸಾಲವನ್ನು ಸಹ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-4 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುವ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪಡೆದ ಸಾಲ ಇರುತ್ತದೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರೀ ಸಾಲವನ್ನು ವಾದಿ ತುಂಬಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರೀ ಸಾಲವನ್ನು ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಮುಂಚಿತವಾಗಿಯೇ ತುಂಬಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವ ದಿನದಂದು ಸಾಲ ತುಂಬಿರುತ್ತಾನೆಂದು ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಾವು ಸನ್ 2002 ರಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ವಾದಿ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ಋಣಭಾರ ಇರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುನಃ

ನಮಗೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುವ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಪಡೆದ ಸಾಲ ಇರುತ್ತದೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಜಂಟಿ ಅಪಸಾತ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರವು ನೊಂದವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮಗೆ ಹಕ್ಕುಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹಕ್ಕು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕುಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹಕ್ಕು ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ-20/1 ರಲ್ಲಿಯ 03 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನಿಮ್ಮ ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆಯೇ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ-20/1 ರಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಖಂಡಿಕೆ 20 ರಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುವ ಸಂಗತಿ ಸರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ . ವಾದಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಾವಿ ಮತ್ತು ಬೋರವೆಲ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬಾವಿ ಮತ್ತು ಬೋರವೆಲ್ ಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಯಾರು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬಾವಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ , ಬೋರವೆಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರೀ ಬೋರವೆಲ್ ಗೆ ವಾದಿಯೇ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿ ತನ್ನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆಯನ್ನು ತಾನೇ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿ ಎಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಾನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಷ್ಟು ದಿವಸಗಳಿಂದ ಆತ ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ

ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆತನ ಊಟೋಪಚಾರ ಯಾರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆತನ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅಳಿಯ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಆತನ ಔಷದೋಪಚಾರವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಖಂಡಿಕೆ-24 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ವಾದಿಗೆ ನಾವೇ ಆಹಾರವನ್ನು ಹಾಗೂ ಔಷದೋಪಚಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಇದ್ದಾಗ ಮಾಡಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಇರುವಾಗ ವಾದಿಯನ್ನು ನಾವೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ವಾದಿಯು ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರ ವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆಂದು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಕಾಗದವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದು ಹೇಳಬಲ್ಲಿರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸಾಕಷ್ಟು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಯಾವುದು ಇರುತ್ತದೆಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರ ನೊಂದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರೀ ಪತ್ರ ವನ್ನು ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರೀ ಪತ್ರದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರವನ್ನು ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಸದರೀ ಪತ್ರವು ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗೂ ಸಹ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮನೆಗೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸದರೀ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೀರಾ? ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ದಾವಾಸ್ತಿಗಳೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ವಾದಿ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥನಿದ್ದು, ಮುಗ್ಧ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಆತನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರದ ಜ್ಞಾನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆದಿರುವ ಸಾಲದ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀವು ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಹಕ್ಕುಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರದ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಕೇಳುತ್ತಿರುವಿರೋ ಅಥವಾ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಕೇಳಿರುತ್ತಿರುವಿರೋ ಅಥವಾ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸ್ವಾ ಧೀನತೆ ಮೇರೆಗೆ ಕೇಳಿರುತ್ತಿರುವಿರೋ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಹಕ್ಕುಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ವಾದಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಹಾಗೂ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಸ್ಕಾಂ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮನೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ ಬಿಳಿ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸನ್ -2018 ರಲ್ಲಿ ಸರಕಾರದ ಉಚಿತ

ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ನಿಡಿ.12 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಇತರರ ಹೆಸರುಗಳು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ.15 ಪೀಟಿ ಶಿಟನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.22 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸದಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ-20 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಿಸ್ಸೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ
ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ