

ದಿನಾಂಕ: 12.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಬಿ. ಕೆ.ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಡಿ.2 ರ ವರದಿ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ15 ರಂತೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಪೀಟಿ ಶೀಟ ತಯಾರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಹಾಜರು ಇದ್ದನು ಎಂದು ಆತನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.15 ರಲ್ಲಿ ಆತನ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ15 ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಸಿ, ಬೈಲಹೊಂಗಲರವರು ಮಾಲ್ಕಿ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಕರಣವಾಗಿದ್ದು, ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವರದಿ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆಂದರೆ ನಿಜ.

ನಿಡಿ36 ರಂತೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಕಬ್ಬಾ ಪಾವತಿ ರಸೀದಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಅನಕ್ಷರಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಅವನಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ಹಾಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಡೈರಿಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡೈರಿ ನಂಬರ 4675 ಸರಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಬೇರೆ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಕೇವಲ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದು, ಅವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ

ಹೊಡೆಯಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಡೈರಿಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವಾಗ ವಕೀಲರಿಂದ ಕಾನೂನು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾವು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಕಾನೂನು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರ ಹೆಸರು ಮಾಲೀಕರು ಇರುತ್ತಾರೆಂದು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆಯೋ ಅವರಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿದ್ದವರಿಗೆ ಸಾಲ ಕೊಡುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದ ಬ್ಯಾಂಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸನ್ 2019 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಕಬ್ಬೆಗೆ ನಾವು ಹರಕತ್ತು ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾಟ್ಸಿಯಾದಾಗಿನಿಂದ ವಾದಿಯೇ ಕಬ್ಬೆ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ನಾವು ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸನ್ 2003-04 ರಿಂದ ನಾವೇ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸನ್ 2003-

04 ರಿಂದ ನಾವೇ ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ರಸೀದಿಗಳನ್ನಾಗಲೀ, ಕಬ್ಬು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಪೂರೈಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಸೀದಿಗಳನ್ನಾಗಲೀ ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾರಸಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

Sd/-

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ