

ದಿನಾಂಕ: 18.12.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಬಿ.ಕೆ.ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಡಿ.69 ರಂತೆ ಹಿಸ್ಸಾ ನಂಬರ 4 ತಯಾರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳ
ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು
ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.ವಾದಿ ಶಂಕರ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಳರವರಿಗೆ ನೋಟೀಸು
ಜಾರಿಯಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಿಸ್ಸಾ
ನಮೂನೆ-4ನ್ನು ಸನ್ 2021 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ
ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ನಿಡಿ.69 ನ್ನು ಯಾವ
ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸನ್ 2015 ರಲ್ಲಿ ಪೋಡಿ
ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಆ ಪ್ರಕಾರ ಸನ್ 2021 ರಲ್ಲಿ ನಿಡಿ.69 ರಂತೆ ಹಿಸ್ಸಾ
ನಮೂನೆ-4 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ.69 ರಂತೆ ವಾದಿ ಶಂಕರ ಗುಂಡಪ್ಪಗೋಳರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು
ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸನ್ 2015 ರಲ್ಲಿ ಪೋಡಿ ಮಾಡಿಸಲು
ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ ವಾದಿ ಸಹಿ
ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.69 ರಲ್ಲಿ ಯ ನಿಡಿ.69(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾದ ಸಹಿ
ವಾದಿಯ ಸಹಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.69 (ಬಿ) ಎಂದು
ಗುರುತಿಸಲಾದ ಸಹಿ ಹಾಗೂ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಸಹಿಗಳು ಬೇರೆ
ಬೇರೆಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಸಹಿಗಳು ಒಂದೇ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು
ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ನಮಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ
ನಿಡಿ.69 ರಂತೆ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಡಿ.70 ನ್ನು ಸನ್ 2021 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸನ್ 2021 ರಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ.65 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯಾರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ.66 ರಂತೆ ಮಾಡಿದ ಆದೇಶವನ್ನು ವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸು ನೀಡದೇ, ಆತನ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೇ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಸದರಿ ಆದೇಶವು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆಂದು ವಾದಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಡಿ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್ ರವರು ಈಗಾಗಲೇ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ವಾಜ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಬಾಕಿ ಇದ್ದು, ಅಲ್ಲಿಯೇ ವ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

(ಮಹಾದೇವ ಕಾನಟ್ಟಿ)
1ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಗೋಕಾಕ

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ